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OPPSUMMERING  
Revisors risiko- og vesentlighetsvurdering danner grunnlag for kontrollutvalgets arbeid med 

plan for forvaltningsrevisjon og plan for eierskapskontroll. Revisors vurderinger er kategorisert 

i fargene rød og gul, hvor rød er områder som revisor vurderer å ha høy risiko og vesentlighet. 

I denne rapporten er røde og gule områder presentert.  

Tabellen under oppsummerer revisors risikovurderinger for forvaltningsrevisjon i Frøya 

kommune. 

 

Tabellen under oppsummerer revisors risikovurderinger for eierskapskontroll i Frøya 

kommune. 
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1 INNLEDNING 
Kontrollutvalget i kommunen skal utarbeide en plan for forvaltningsrevisjon (kommunelovens 

§ 23-3 andre ledd) og en plan for eierskapskontroll (kommunelovens § 23-4 andre ledd). 

Revisors risiko- og vesentlighetsanalyse er et innspill til kontrollutvalgets arbeid med disse 

planene. Revisors risiko- og vesentlighetsvurdering er en invitasjon til en dialog om 

risikoområder i kommunen og bør suppleres med vurderinger fra kommuneorganisasjonen og 

kontrollutvalget selv. Vurderingen av risiko er basert på sannsynlighet for at noe inntreffer og 

mulig konsekvens, og disse er påpekt kort i teksten. Det er lagt vekt på å framstille 

risikovurderingene på en enkel måte, og risikoer som revisor har funnet uvesentlig er ikke tatt 

med. Denne risiko- og vesentlighetsvurderingen er sett fra revisors perspektiv og andre kan 

ha andre vurderinger basert på sin kunnskap om kommunen.  

Revisors risiko- og vesentlighetsvurdering er basert på erfaringer fra revisjonsarbeidet i 

kommunen, data fra eksterne kilder og årlige kontaktmøter med kommunen. 

Denne rapporten er delt inn i sju områder. Disse er: 

• Kommuneorganisasjon 

• Økonomi 

• Oppvekst 

• Helse og mestring 

• Teknisk 

• Eierstyring 

Området eierstyring handler både om kommunens eierstyring generelt og eierstyring av ulike 

selskaper. Forvaltningsrevisjon i selskaper omtales innenfor de områdene hvor de naturlig 

hører hjemme. Vertskommunesamarbeid og kommunalt oppgavefellesskap beskrives under 

kommuneorganisasjon, mens tjenestene som leveres omtales innenfor de enkelte områdene. 

2 KOMMUNEORGANISASJONEN 
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Arbeidsgiverpolitikk og ledelse 

Generelt er det en kamp om arbeidskraft og kommunen kan oppleve utfordringer med å 

rekruttere nok og rett kompetanse. Når kommunen ikke klarer å løse rekrutteringsproblemene 

settes det i verk tiltak som fører til høyere kostnader og mindre stabilitet i bemanningen, 

eksempelvis bruk av vikarbyråer. En konsekvens av rekrutteringsutfordringene er at 

kommunen ikke klarer å rekruttere kompetanse som kommunen er pålagt å ha og mangler 

kompetanse og kapasitet til å få utført nødvendige tjenester. Turn-over og vakanse i viktige 

stillinger skjer med jevne mellomrom i kommunen og kan gi konsekvenser i form av manglende 

kontinuitet og at taus kunnskap forsvinner i organisasjonen. Rekrutering, sikre kompetanse og 

vikarer for alle fagområder i kommunen er utfordring og risiko. Det er etablert eget prosjekt i 

Trøndelag sørvest, lakseregion hvor kommunen deltar med planer om desentralisert utdanning 

for å møte noen av rekrutteringsutfordringene fremover i tid.  

Informasjonssikkerhet 

Sannsynligheten for ondsinnede handlinger mot IKT-systemer er økende i samfunnet. 

Kommunene er komplekse organisasjoner som er avhengig av IKT på de fleste områder. Hvis 

IKT-systemet rammes av en hendelse som setter det ut av funksjon, er konsekvensen at 

kommunens virksomhet blir skadelidende på ulike måter. Økende grad av digitalisering gir 

effektive løsninger, men det er sannsynlig at bevisstheten omkring IKT-sikkerhet ikke er til 

stede i hele organisasjonen, med eksempelvis den konsekvens at brukere trykker på en lenke 

som gir uvedkommende tilganger. IKT-sikkerhet er relatert til personvernforordningen og 

håndtering av personopplysninger, eksempelvis med den konsekvens at personopplysninger 

kommer på avveie. Kommunen benytter tjenester fra ATEA knyttet til IKT-systemer. Ansatte 

har tilgang på Office 365 og to nivå sikkerhet for innlogging.  

Internkontroll – system og implementering 

Formålet med kravet om internkontroll i kommuneloven § 25 -1 er å forebygge og hindre 

regelverksbrudd, og sikre at regelverksbrudd blir oppdaget og korrigert. Dette krever at 

kommunedirektøren har et system for internkontroll. Systemet sikrer at eksempelvis oppvekst-

sektoren rapporterer om de faktiske forhold i sektoren og jevnlige evaluerer og korrigerer egen 

praksis. Revisor erfarer at flere kommuner ikke har et godt internkontrollsystem iverksatt, noe 

som øker sannsynligheten for at det kan få alvorlige konsekvenser for både tjeneste-

mottakerne og kommunen. Bevissthet og kultur rundt avvik og oppfølging av avvik som 

grunnlag for læring og forbedring er sentralt i et internkontrollsystem. Kommunen har startet 

et prosjekt for å etablere internkontroll. Arbeidet kan følges opp for å sikre at systemet 
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samsvarer med kommunelovens krav til dette. Kommunen bruker Compilo som kvalitets- og 

styringssystem. 

Helse, miljø og sikkerhet (HMS) 

Sykefravær er en risiko i kommunen. Sykefraværet har en kostnad, og den konsekvens at 

tjenestene ikke blir bemannet med riktig og tilstrekkelig kompetanse. Sykefraværet kan påvirke 

kontinuitet, effektivitet og være en belastning for brukere og kollegaer. Det kan eksempelvis 

medføre at det ikke er nok personell i skolen til å gi spesialundervisning, at saksbehandling 

blir forsinket og at andre ansatte må jobbe overtid med den belastningen det kan medføre. 

Helse, miljø og sikkerhet er også et tema knyttet til vold i både oppvekst- og helsesektoren. 

Kommunens sykefravær i 2022 var høyere enn egne målsettinger.   

3 ØKONOMI 

Økonomistyring 

Kommunen har etablert Framsikt som budsjetterings- og rapporteringssystem hvor ansattes 

bruk av systemet er aktuelt å se nærmere på og er et risikoområde. Kommunen opplever at 

det har vært utfordringer med overforbruk spesielt innen pleie og omsorg de siste årene. 

Selvkost 

Flere saksområder i kommunen har gebyrbelagte tjenester hvor gebyret skal være til selvkost. 

Regelverket er komplisert, og det er sannsynlig at det kan oppstå feilføringer mellom 

selvkostområder og andre områder i kommunen. Det er også en sannsynlighet for feil i 

beregningen av kapitalkostnader. Konsekvensene av feil i selvkostberegningene er at enten 

kommunen eller innbyggerne må betale for den andre, eller at dagens abonnenter betaler for 

framtiden abonnenter eller motsatt. På flere områder øker gebyrene som følge av økt selvkost 

fordi kostnader knyttet til eks. vann- og avløpstjenesten øker i kommunen. Kommunen benytter 

Momentum som beregningsverktøy for selvkosttjenester og i tillegg til ressurskrevende 

brukere.  

HØY RISIKO MODERAT RISIKO 
Økonomistyring Selvkost  
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4 OPPVEKST 

Barnehage 

§ 11 i barnehageloven krever likebehandling mellom private og kommunale barnehager og 

stiller krav om å organisere oppgavene kommunen har som barnehagemyndighet adskilt fra 

oppgavene den har som barnehageeier. Kommunen viser til at de har så langt definert 

myndighet og eier som to ulike personer i Frøya kommune. Noen små kommuner har valgt å 

inngå avtale med Trondheim kommune rundt tilsynsansvar. Frøya har derimot et samarbeid i 

nettverk Trøndelag sørvest, der det er utarbeidet felles rutiner for myndighet. Det betyr at en 

har et utgangspunkt for innsikt i hverandres praksiser, og kjøre tilsyn hos hverandre.  

Bemanningsnorm i barnehage gjennomføres i dag med dispensasjon fra kravene og man 

mangler tilstrekkelig pedagogisk personell. Andelen minoritetsspråklige barn i kommunens 

barnehager variere fra 18 prosent til 70 prosent og som også utfordrer tjenesten. Det uttrykkes 

behov for renovering av deler av lokalene til barnehagene. Det er også et spørsmål om 

barnehagen utnytter kompetansen man har riktig. 

Taushetsplikt og personvern 

Revisor erfarer at flere kommuner ønsker å øke det tverrfaglige samarbeidet rundt barn i 

kommunen. Dette kan øke sannsynligheten for at personvern og taushetsplikt ikke blir 

ivaretatt. Tydelige retningslinjer og rutiner for ivaretakelse av personvern og taushetsplikt er 

viktig for å redusere konsekvenser som kan oppstå som følge av tverrfaglig samarbeid. Brudd 

på personvern og taushetsplikt kan får store konsekvenser for den enkelte person og 

økonomiske og omdømmemessige konsekvenser for kommunen.  

5 HELSE OG MESTRING 

HØY RISIKO MODERAT RISIKO 
Barnehage Taushetsplikt og personvern 

HØY RISIKO MODERAT RISIKO 
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Helseplattformen Ivaretakelse av flyktninger 
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Pleie og omsorg 

Antallet eldre øker framover, og mange av disse kan bli rammet av demenssykdom. 

Kommunene er i ulik grad forberedt på dette. Det krever blant annet tilrettelegging med ulike 

boformer, dagaktivitetstilbud, og spesialkompetanse hos ansatte. Det er sannsynlig at 

kvaliteten i demensomsorgen både innen hjemmetjeneste og institusjon blir utfordret. 

Utfordringene er knyttet til å ivareta ulike behov, grader og typer av demenssykdom samt bruk 

av tvang. Konsekvensen er at brukerne ikke får tilstrekkelige tjenester som er tilpasset deres 

livssituasjon og for kommunen kan konsekvensen være at ressursene brukes lite effektivt. 

Kommunen har økte behov for pleie og omsorgstjenester, det å få brukere til å være lengre i 

hjemmet med å utnytte velferdsteknologi. Noe som på sikt kan frigjøre kapasitet i institusjon. 

Videre er det kompetanseutfordringer som løses idag ved kjøp/innleie. Det er videre et 

spørsmål om man bruker tilgjengelig fagkompetanse i dag riktig innen tjenesten. Det har vært 

overforbruk innen pleie og omsorg, som også kan berøres i denne undersøkelsen, da dette 

knyttes til overnevnte utfordringer. En gjennomgang av organisingen knyttet til bestilling og 

utføring av tjenester kan også være aktuelt å se nærmere på. 

Utenforskap (tverrsektoriell risiko) 

Flere og flere faller utenfor i samfunnet, og det er sannsynlig at kommunen ikke klarer å være 

i forkant og jobbe forebyggende. Det er blant annet et økende behov for psykisk helsehjelp. 

Det er økt sannsynlighet for fattigdom blant barn og voksne, herav flere som har behov for 

sosialhjelp. Mangel på boliger for vanskeligstilte og økte priser på leiemarkedet rammer også 

mange av de som faller utenfor utdanning og arbeidsliv. Utenforskap kan medføre mange ulike 

konsekvenser, eksempelvis kommunens ansvar for sosialhjelp, men også konsekvenser i form 

av uro i lokalmiljøet og kriminalitet, samt den enkeltes muligheter i samfunnet. På dette kan 

kultur, idrett og frivilligheten være et bidrag for å redusere sannsynligheten for at noen faller 

utenfor. Det er økonomiske utfordringer hos unge voksne, med frafall og økt gjeldsbyrde. Det 

gis tjenester knyttet til økonomisk rådgiving i tråd med landsgjennomsnitt. Kommunen 

informerer om at det er styrket bemanning med en ekstra veileder i to år i tjenesten (NAV). 

Frafall blant ungdommer er økende for landet og kan være aktuell å undersøke nærmere i 

kommunen. 

Ivaretakelse av flyktninger 

De siste årene har kommunen tatt imot et økende antall flyktninger. Kvalifisering av flyktninger 

til jobb og utdanning er viktig for å unngå utenforskap. Integreringsloven skiller mellom 

grupperinger av flyktninger og det er egne regler for ukrainske flyktninger med andre krav. 
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Dette kompliserer arbeidet for de som skal ivareta arbeidet med introduksjon og opplæring. 

Det er ekstra press på tjenester innen helse- og velferd på grunn av mottak av høyt antall 

flyktninger i 2022 og senere. Utleiemarkedet tømmes for boliger og prisene i privatmarkedet 

øker. Det er et spørsmål om integreringstilskuddet er tilstrekkelig og om det brukes på rett 

måte for å ivareta flyktningene. Hvis kommunen ikke lykkes med integrering av flyktninger kan 

de ende opp som sosialmottakere i stedet for å bidra som skattebetalere. Det er høy andel 

arbeidsinnvandring i kommunen. Viktig å sikre en deltakelse i Frøya samfunnet for denne 

gruppen. 

Helseplattformen  

Helseplattformen AS er under innføring i flere kommuner, herunder i Frøya kommune, siste 

vedtak (119/23) omhandler å utsette beslutning om innføring med ett år. Det skal opp en ny 

sak høsten 2024 for en avgjørelse om veien videre, ifølge kommunens ledelse. 

Helseplattformen AS er en felles elektronisk pasientjournal og pasientadministrativt system for 

hele helsetjenesten i Midt-Norge. Informasjonsflyt mellom helsefortaktet og kommunene har 

vært utfordrende etter innføring av Helseplattformen. 

Kommunen har et eget ansvar for å sikre at løsningen de har anskaffet ivaretar personvernet, 

at den fungerer godt nok for helsepersonellet og andre brukere, og at løsningen ikke gir 

uønskede konsekvenser tjenestemottakere og pasienter. 

Innføringen av Helseplattformen viser at en del kommuner har hatt problemer, og at 

innføringen har vært mer krevende enn forventet. Blant annet er det kjent at det har vært svikt 

i tjenester, pasientbehandling og håndtering av personvern. Svikt i legemiddelhåndtering og 

meldingsutveksling kan ha store konsekvenser for pasientene.  

6 TEKNISK  

Klima og miljø 

Klima og miljø gir kommunen ulike utfordringer innenfor teknisk sektor, eksempelvis 

utfordringer som følge av ekstremvær. Det kan være ulik vekting av klima- og miljøhensyn, 

samt potensiale for motstrid mellom ulike hensyn som klima- og miljø, samiske rettigheter, 

HØY RISIKO MODERAT RISIKO 
Klima og miljø Bygningsforvaltning 

Planarbeid Avløpsforvaltning 

 Næring 
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jordvern og behovet for samfunnsutvikling. Klima- og miljøplanleggingen har innvirkning på 

annet planverk og har betydning for sektorovergripende forvaltning, blant annet i 

arealplanlegging, beredskap knyttet til infrastruktur, vann- og avløpsforvaltning og drift og 

vedlikehold av kommunal eiendom. Kommunen kan bli stilt til ansvar dersom klima- og 

miljøhensyn ikke blir hensyntatt blant annet i arealplanlegging og byggesaksbehandling. 

Bærekraftsmålene sammen med de mer kjente områdene som klima og miljø stiller krav til 

kommunene på mange områder, eksempelvis materialgjenvinning, omstilling i næringslivet og 

håndtering av et mer utfordrende klima.  

Planarbeid 

Planprosessene driver de kommunale tjenestene fremover, og oppstiller rammene for 

kommunens samfunns-, areal og næringsutvikling. Planarbeidet utfordrer dynamikken mellom 

regelverket, statlige føringer og forholdet til det lokale handlingsrommet. Målsettinger i 

planverket er ofte lite konkrete, målbare og tidsbestemte, noe som gjør det vanskelig å 

evaluere måloppnåelsen i etterkant. Ivaretakelse av bærekraftsmål i planarbeidet står sentralt 

og fordrer god tverrsektoriell samhandling. Manglende oppdatering av planverket, eksempelvis 

planstrategi, samfunnsplan og arealplan får konsekvenser for tiltakshavere og 

saksbehandlingen i kommunen. Eldre og utdaterte areal- og reguleringsplaner fører til et økt 

antall dispensasjonssøknader, noe som i sin tur øker den kommunale ressursbruken og fører 

til lengre saksbehandlingstider. Administrasjonen og politisk nivå kan vekte hensyn ulikt i 

spørsmålet om dispensasjoner, noe som kan både kan føre til at tilnærmet like saker får ulike 

utfall og at beslutningen skaper presedens for nye saker. Kommunen leier inn 

byggesaksbehandlere fra privat konsulentselskap (høye utgifter), da de ikke lykkes med egen 

rekrutering. En gjennomgang av årsaker til utfordringene til manglende rekrutering kan være 

aktuelt å gå nærmere inn på.  

Vedlikeholdsetterslep 

Kommuner mangler ofte gode systemer for vedlikehold når det kommer til vann og avløp, 

eiendomsforvaltning og samferdsel. Vedlikeholdsetterslepet på disse områdene er i dag 

omfattende og har konsekvenser for helse, miljø og sikkerhet. En stor bygningsmasse og mye 

veg som skal vedlikeholdes belaster kommunens økonomi. Alle innbyggere i kommunen skal 

motta trygt og godt vann, noe som stiller krav til distribusjonsnettet, kontroll av 

vannkilder/høydebasseng og behovet for en reservevannkilde. Svikter tilførselen av trygt vann 

kan det få konsekvenser for liv og helse. Hovedutfordringene for avløp er relatert til 

ledningsnettet, rensing og overvannsproblematikk. Konsekvensene av svikt i avløpssystemet 
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er forurensning. Kommunen har høye utgifter til drift av bygninger og eiendomsforvaltning, 

arealet til den eid bygningsmasse øker, noe som kan medføre risikoer. 

Næring 

Kommunen har ansvar etter lovverk som regulerer næringsvirksomhet. Interessekonflikter 

mellom jordvern og utbygging og i den sammenheng også miljøhensyn er sannsynlig. Slik 

interessekonflikter må kommunen håndtere, og ulike utfall har ulike konsekvenser for videre 

utvikling. Klima- og miljøutfordringer og den risikoen det innebærer både for 

næringsvirksomhet og som en konsekvens av næringsvirksomhet er problemstillinger som 

kommunen blir stilt overfor. Regionale myndigheter setter begrensninger ved utvikling og 

bygging i kommunen (verning av myr, fugler etc.). Det er risiko for manglende tilrettelagte 

arealer til næringsaktivitet i kommunen. 

7 EIERSTYRING 

Mange eierskap – generell eierskapskontroll 

Kommunen har mange eierinteresser i ulike selskaper samt at kommunale tjenester ivaretas i 

noen av disse selskapene. Dette gjør at kommunen bør være tettere på disse selskapene for 

å følge opp eierskapet i forhold til kommunens forventninger og at kommunen er aktiv i 

eierstyringen. Når kommunen både kjøper tjenester fra selskaper og samtidig eier selskapet, 

kan det være en risiko for at disse rollene blandes. 

Sentrale tjenester levert av eide selskaper – eierskapskontroll og forvaltningsrevisjon i 

selskap 

Kommunen har satt bort sentrale tjenester til eide selskaper, eksempelvis renovasjon og 

brann. Det er risiko knyttet til organisering og styring med de kommunale tjenestene som ytes. 

Flere kommuner velger å delta i interkommunale samarbeid for å nyttiggjøre seg 

stordriftsfordeler, dette utfordrer igjen kommunen på god eierstyring.  

  

HØY RISIKO MODERAT RISIKO 
Mange eierskap  Eierskapsmelding 

 Interkommunale selskaper 

 Aksjeselskaper 
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Interkommunale selskap  

• Interkommunalt Arkiv Trøndelag IKS 

Interkommunalt Arkiv Trøndelag IKS ble etablert i år 2000 da institusjonen ble et 

interkommunalt selskap, opprettet med hjemmel i lov om interkommunale selskaper av 29. 

januar 1999. Selskapet skal følge opp arkivlovens intensjoner og bestemmelser og fungere 

som et arkivdepot for eieren med papirbaserte og elektroniske arkiv. Det er behov for nytt 

administrasjonsbygg, ifølge selskapsdokumentasjon. En gjennomgang av om oppgavene 

utføres i samsvar med krav kan være sentralt her, også eierstyring av selskapet. Eierstyring 

og forvaltningsrevisjon kan være aktuelt i et samarbeid med eierkommunene.  

• ReMidt IKS 

ReMidt IKS er et interkommunalt selskap. Fra 1. januar 2020 ble de tre interkommunale 

selskapene Envina, Nordmøre Interkommunale Renovasjonsselskap og Hamos Forvaltning 

IKS slått sammen for å danne ReMidt IKS. Om selskapet ivaretar behov for kildesortering, 

gjenbruk, materialgjenvinning av ulike typer avfall ut fra krav og selvkost er det risikoer til. Om 

kommunens eierstyring av selskapet er i samsvar med føringer kan også være aktuelt å se 

nærmere på. Forvaltningsrevisjon kan være aktuelt i et samarbeid med andre eierkommuner.   

• Midt-Norge 110-sentral - eierskapskontroll 

Midt-Norge 110-sentral er betydelig utvidet i 2023. Selskapet leverer en viktig tjeneste til 

eierkommunene og det kan være relevant å følge opp eierskapet i selskapet gjennom en 

eierskapskontroll i selskapet når den nye organiseringen har fungert en periode. Midt-Norge 

110-sentral IKS har som primæroppgaver å ta imot nødmeldinger, alarmere og kalle ut 

mannskaper, etablere samband, gi lederstøtte til utrykningspersonell og loggføre hendelser. 

Selskapet tar imot nødtelefoner hele døgnet og utalarmerer det lokale brannvesenet i 

Trøndelag, i Os kommune og Bindal kommune. 

Aksjeselskap  

• DalPro Holding AS 

DalPro Holding AS er ett konsernselskap fra 2020 med fire datterselskap. 

Arbeidstreningsbedrift har historisk vært hovedvirksomheten. De eies 49 % av kommunen og 

ble etablert i 2002. Kommunes eierstyring av virksomheten er aktuell her. Om kommunen har 

etablert tilstrekkelig styring av konsernselskapet og om kommunene mottar de tjenester som 

er forventet, utgjør risikoer her. 
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• Frøya Storhall AS 

Frøya Storhall driver med utleie av egen fast eiendom og er heleid av Frøya kommune. Frøya 

storhall leier ut til blant annet følgende aktiviteter: fotballhall, klatrehall, golfsimulator, 

trenetilbud, sosial arena for lag og foreninger. En gjennomgang av om kommunes eierstyring 

av selskapet er i samsvar med gitte føringer utgjør en risiko her.  

 

En oversikt over kommunens eierskap er beskrevet i kommunens eierskapsmelding: 

froya.kommune.no/tjenester/administrasjon/okonomi/div-

okonomidokumenter/eierskapsmelding/eierskapsmelding-for-froya-kommune-2022/ 

Følgende oversikt over kommunens eierskap er gitt i årsregnskapet i kommunen for 2022, 

note 6 (vist på neste side): 

 

https://www.froya.kommune.no/tjenester/administrasjon/okonomi/div-okonomidokumenter/eierskapsmelding/eierskapsmelding-for-froya-kommune-2022/
https://www.froya.kommune.no/tjenester/administrasjon/okonomi/div-okonomidokumenter/eierskapsmelding/eierskapsmelding-for-froya-kommune-2022/

